

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO - 1037
ANSWERED ON – 29/07/2024

SCHEMES IMPLEMENTED UNDER PMKVY IN UTTAR PRADESH

1037. ADV. CHANDRA SHEKHAR :

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the names of the schemes being implemented under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) in the State of Uttar Pradesh; and
- (b) the number of persons belonging to SC/ST and OBC categories trained and placed till date under PMKVY from the State of Uttar Pradesh, District-wise?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) Under the Govt. of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship is implementing its flagship scheme, Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY). PMKVY has two training components, namely, Short Term Training (STT) and Recognition of Prior Learning (RPL). Under PMKVY-STT, candidates are being trained in short duration courses through empanelled training centres (TCs) across the country, whereas, under PMKVY-RPL component, individuals with prior learning experience or skills are assessed and certified through orientation or bridge courses.

(b) Under the PMKVY scheme, Placements were tracked in the Short-Term Training (STT) component in the first three versions of the Scheme which is PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. Placement is delinked from PMKVY 4.0, the current version of the scheme under implementation from FY 2022-23 onwards.

District wise details of number of persons belonging to SC/ST and OBC categories trained in the State of Uttar Pradesh as on 30.6.2024 is given in *annexure-I* and district wise details of number of persons belonging to SC/ST and OBC categories reported placed during first three versions of PMKVY Scheme in the State of Uttar Pradesh is given in *annexure-II*.

Annexure-I

Annexure referred to in reply to part (b) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1037 to be answered on 29.07.2024 regarding 'Schemes Implemented under PMKVY in Uttar Pradesh'.

District wise details of number of persons belonging to SC/ST and OBC categories trained in the State of Uttar Pradesh as on 30.6.2024

District	No. of Trained/ oriented		
	SC	ST	OBC
Agra	19843	430	47483
Aligarh	6696	260	11488
Ambedkar Nagar	1636	55	9447
Amethi	1286	19	4626
Amroha	3501	68	13722
Auraiya	4810	55	10000
Ayodhya	1744	112	5802
Azamgarh	3867	38	7010
Baghpat	1917	161	7648
Bahraich	966	120	6403
Ballia	3518	742	13362
Balrampur	393	46	3097
Banda	1052	66	5889
Barabanki	2806	56	7179
Bareilly	4946	177	29768
Basti	2312	59	6233
Bhadohi	6339	167	18415
Bijnor	11504	59	20752
Budaun	3396	220	10267
Bulandshahr	5580	73	13534
Chandauli	2418	107	8086
Chitrakoot	1123	191	4081
Deoria	2195	385	10508
Etah	1958	168	9499
Etawah	5777	41	16160
Farrukhabad	4674	55	7628
Fatehpur	2102	33	8043
Firozabad	5142	118	15418
Gautam Buddha Nagar	10324	5925	33855
Ghaziabad	7535	1180	19467
Ghazipur	4174	271	12104
Gonda	669	13	2737
Gorakhpur	4969	232	16688
Hamirpur	1167	31	4284
Hapur	3267	152	4961
Hardoi	2848	108	6815

Hathras	2825	32	4551
Jalaun	2656	74	5305
Jaunpur	5850	64	15413
Jhansi	7579	220	14625
Kannauj	1723	145	7631
Kanpur Dehat	2800	69	6821
Kanpur Nagar	8989	1304	21342
Kasganj	951	9	7512
Kaushambi	1313	10	2335
Kheri	2568	464	11111
Kushi Nagar	1585	72	9492
Lalitpur	1687	140	7613
Lucknow	17167	624	34813
Maharajganj	1813	123	9789
Mahoba	1084	107	3280
Mainpuri	2341	27	7958
Mathura	7362	289	13235
Mau	3134	210	7993
Meerut	14129	187	45414
Mirzapur	2777	281	13800
Moradabad	4519	103	20157
Muzaffarnagar	4170	119	13217
Pilibhit	2228	84	15680
Pratapgarh	1600	12	5492
Prayagraj	12052	310	36023
Rae Bareli	2128	26	6625
Rampur	2813	95	12865
Saharanpur	9093	300	19848
Sambhal	798	11	4321
Sant Kabeer Nagar	734	5	4492
Shahjahanpur	4192	265	16954
Shamli	878	12	6030
Shravasti	591	43	3168
Siddharth Nagar	1123	43	5693
Sitapur	2725	46	6468
Sonbhadra	1484	480	8466
Sultanpur	2015	37	8342
Unnao	2959	52	7705
Varanasi	17879	1307	78032
Total	312768	19794	962070

Annexure-II

Annexure referred to in reply to part (b) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1037 to be answered on 29.07.2024 regarding 'Schemes Implemented under PMKVY in Uttar Pradesh'.

District wise details of number of persons belonging to SC/ST and OBC categories reported placed during first three versions of PMKVY Scheme in the State of Uttar Pradesh

District	No. of candidates reported placed		
	SC	ST	OBC
Agra	2782	13	5953
Aligarh	1201	10	2907
Ambedkar Nagar	426	2	909
Amethi	153	0	788
Amroha	613	4	1769
Auraiya	1084	7	2648
Ayodhya	251	2	887
Azamgarh	630	4	1124
Baghpat	358	2	1821
Bahraich	285	15	1257
Ballia	504	156	2976
Balrampur	76	1	661
Banda	205	0	1139
Barabanki	658	4	1714
Bareilly	1375	22	6086
Basti	395	0	736
Bhadohi	233	1	877
Bijnor	2473	7	4715
Budaun	633	2	2626
Bulandshahr	880	1	2597
Chandauli	204	3	962
Chitrakoot	15	0	108
Deoria	555	119	3323
Etah	628	12	3326
Etawah	1647	11	4944
Farrukhabad	310	12	2049
Fatehpur	494	12	1684
Firozabad	1398	12	4610
Gautam Buddha Nagar	529	99	1686
Ghaziabad	1054	19	2975
Ghazipur	861	47	2019
Gonda	173	1	676
Gorakhpur	1168	31	3285
Hamirpur	190	0	617
Hapur	387	0	536

Hardoi	812	29	1719
Hathras	948	1	1433
Jalaun	334	0	747
Jaunpur	1201	14	3557
Jhansi	785	2	1383
Kannauj	509	21	2326
Kanpur Dehat	205	0	568
Kanpur Nagar	1569	14	4104
Kasganj	280	4	2125
Kaushambi	458	1	631
Kheri	868	31	3661
Kushi Nagar	393	15	2121
Lalitpur	177	13	1239
Lucknow	3150	52	7718
Maharajganj	250	17	1351
Mahoba	259	1	461
Mainpuri	496	0	1639
Mathura	1223	35	2962
Mau	422	17	1432
Meerut	1991	20	3713
Mirzapur	137	29	1791
Moradabad	700	7	3542
Muzaffarnagar	1083	15	3033
Pilibhit	805	5	4779
Pratapgarh	478	3	1912
Prayagraj	833	17	3555
Rae Bareli	443	7	1580
Rampur	326	2	1919
Saharanpur	1989	6	2753
Sambhal	93	1	461
Sant Kabeer Nagar	30	0	155
Shahjahanpur	680	4	2977
Shamli	221	0	1988
Shravasti	239	5	841
Siddharth Nagar	219	10	1099
Sitapur	738	8	1905
Sonbhadra	143	27	985
Sultanpur	400	1	1638
Unnao	701	11	1873
Varanasi	951	113	4792
Grand Total	52367	1189	165458
